
 

Comune di 

CUMIGNANO SUL NAVIGLIO 

Provincia Di Cremona 
 

 
 
 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 17    

 
Cod. Ente 10742      Trasmessa ai Capigruppo Consiliari 
 
Il 11.07.2025 prot. n. 2140 

 
 
 

 
 
L'anno duemilaventicinque addì quattro del mese di luglio alle ore 09:00, nella sala delle adunanze. 
 
Previa l’osservanza di tutte le modalità prescritte, sono stati convocati a seduta per oggi i componenti 
la Giunta Comunale. 
 
 
All’appello risultano: 
 

 
   Assandri Aldo SINDACO P 
FUSAR POLI PIERAGOSTINO VICESINDACO P 
BERTOLOTTI VALENTINA ASSESSORE A 

   
Presenti:    2      Assenti:    1 
 
Partecipa il Segretario Dolera dr.ssa Monica 
Il quale provvede alla redazione del presente Verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, l’Arch. Assandri Aldo - Sindaco - assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
 
 
 
 

  

OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
SEMPLIFICATO - DUPS - TRIENNIO 2026-2028 



 
 

Pag. 2  

VERBALE N. 17                                                                                                                                   DEL 04-07-2025 
 
Oggetto: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO 
- DUPS - TRIENNIO 2026-2028 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO l’articolo 170 del TUEL che prevede:  
1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 

programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo 
schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota 
di aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con riferimento al periodo di 
programmazione decorrente dall’esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla 
predisposizione del documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di 
previsione una relazione previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del 
bilancio pluriennale, secondo le modalità previste dall’ordinamento contabile vigente 
nell’esercizio 2014. Il primo documento unico di programmazione è adottato con riferimento agli 
esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione adottano la 
disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1° gennaio 2015. 

2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed 
operativa dell’ente. 

3. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la 
Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato 
amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione. 

4. Il documento unico di programmazione è disposto nel rispetto di quanto previsto dal principio 
applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118, e successive modificazioni. 

5. Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per 
l’approvazione del bilancio di previsione.  

6. Gli enti locali con popolazione fino a 5000 abitanti predispongono il Documento unico di 
programmazione semplificato previsto dall’allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118, e successive modificazioni.”; 

RICHIAMATO il punto 8 dell’Allegato 4/1 (Principio Applicato della Programmazione) che definisce 
il contenuto del DUPS; 
DATO ATTO CHE questo Ente, avendo una popolazione non superiore a 5000 abitanti è tenuto alla 
predisposizione del DUP Semplificato, secondo le indicazioni contenute nel citato principio contabile 
all. 4/1; 
RICHIAMATO il decreto del 16/06/2018 del Ministero dell’Economia e delle Finanze di concerto con 
il Capo dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno e il Capo 
dipartimento per gli affari regionali e le autonomie della Presidenza del Consiglio dei Ministri con il 
quale ha provveduto all’aggiornamento del principio contabile applicato concernente la 
programmazione del bilancio previsto dall’allegato 4/1 annesso al decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118, al fine di semplificare ulteriormente la disciplina del Documento unico di programmazione 
(DUP); 
VISTE le linee programmatiche del mandato amministrativo 2024/2029 presentate e approvate dal 
Consiglio comunale; 
DATO ATTO CHE la formulazione degli obiettivi strategici ed operativi è avvenuta: 



 
 

Pag. 3  

 a seguito di adeguata valutazione dei mezzi finanziari e delle risorse a disposizione, tenuto conto 
del quadro normativo di riferimento a livello europeo, nazionale e regionale; 

 sulla base degli indirizzi e delle priorità indicate dall’Amministrazione; 

 previo coinvolgimento della struttura organizzativa; 
RITENUTO di procedere con l’approvazione del D.U.P.S. 2026/2028 quale documento di 
programmazione dell’attività dell’Ente, ai fini della sua presentazione al Consiglio Comunale per 
l’approvazione definitiva dello stesso, allegato A parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
VISTI  

 il D.Lgs. n. 267/2000 ed il D.Lgs. n. 118/2011; 

 i pareri favorevoli espressi dai Funzionari Responsabili in relazione alle proprie competenze ai 
sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000 ed allegati alla presente; 

Con voti unanimi  favorevoli espressi nelle forme previste dallo Statuto Comunale; 
DELIBERA 

1. di ADOTTARE, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e in conformità a quanto 
disposto dal principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011, lo 
schema del Documento Unico di Programmazione Semplificato 2026/2028 (D.U.P.S.), allegato A 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di COMUNICARE al Consiglio comunale la presente deliberazione ai fini di ottemperare, come 
previsto dal principio contabile applicato della programmazione, all’obbligo di presentazione del 
D.U.P.S. al Consiglio Comunale; 

3. di PUBBLICARE il DUPS 2026/2028 sul sito internet del Comune – amministrazione trasparente, 
sezione bilanci; 

4. di DEMANDARE ai Responsabili di servizio l’adozione degli atti e dei provvedimenti conseguenti 
all’approvazione della presente deliberazione. 

Ed inoltre, stante l’urgenza di provvedere, con voti favorevoli unanimi e palesi; 

D E L I B E R A 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs. 
18-08-2000, n. 267. 

 
 
Il sottoscritto Sindaco, in qualità di responsabile del servizio, esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
tecnico-contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 
 

Il Sindaco 
Assandri Aldo 

 
  



 
 

Pag. 4  

 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

IL SINDACO       IL SEGRETARIO COMUNALE 
        Assandri Arch. Aldo                Dolera Dr.ssa Monica 
 
 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta  
( × ) che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune  il 
11.07.2025  ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Dolera Dr.ssa Monica 
 
 

ESECUTIVITÀ 
 
La presente deliberazione: 
 
( x ) è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 del D.Lgs. 267/2000 in 
data 04.07.2025 
 
(     )  è divenuta esecutiva il ________________, decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, ai 
sensi dell’art. 134 c. 3 del D.Lgs. n. 267/2000 
 
Lì 11.07.2025. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dolera Dr.ssa Monica 

 
 
 
 
 


